Interdictum de sepulchro ædificando locum habet vt quis nō prohibeatur ædificare sepulchrum quo licet mortuum inferre: vt ff. de sepul. ædifi. & mor. infe. per totum.

Interdictum de superficiebus quod etiam actio nuncupatur, proponitur duplex, exemplo interdicti vti possidetis. Tuetur itaque prætor eum qui superficiem perit, & defendit, veluti vti possidetis interdicto, & omnia quæ in vti possidetis interdicto seruantur, hic quoque seruabuntur, vt in l. j. §. proponitur. ff. de superficie. vbi etiam in l. ij. dicitur. Superficiarias ædes appellamus quæ in conducto solo positæ sunt, quarum proprietas & ciuili & naturali iure eius est cuius & solum.

**Interdictum de tabulis exhibendis** datur omnibus quibus aliquid est scriptum in tabulis vel pure, vel in diem, vel sub conditione, siue sint hæredes, siue legatarij, siue commissarij. Et pertinet hoc interdictum non tantum ad testamēti tabulas, verumetiam ad omnia quæ ad causam testamenti pertinent, scilicet codicillos, vt l. ij. §. hoc interdictum. ff. de tab. exhib.

**Interdictum vt in flumine publico nauigare liceat**, est quo prospicitur ne quis in flumine publico nauigare, nauim ratemue agere, vel in ripa onerare prohibeatur, sed vt per lacum, fossam, stagnum publicum nauigare liceat, vt l. vnica. §. j. in princ. ff. eod. tit. vbi subdit Vlpia. Lacus est qui perpetuam habet aquam. Stagnum est quod temporalem continet aquam ibidem stagnantem, quæ quidem aqua plerunque hyeme colligitur. Fossa est receptaculum aquæ manu factum. Possunt autem hæc esse publica, & non publica. Planè qui lacum vel stagnum conduxit, si piscari prohibeatur, vtile interdictum ei competere Sabinus consentit, & Labeo, ergo si à municipibus conductum habet, æquissimum erit ob vctigalis fauorem eum tueri, vt l. vnica. præalleg. ff. vt in flumi. publi. nauig. liceat.

**Interdictum vnde vi**, locum ha-

bet cum quis possessionem soli per vim amisit, & datur directè contra deiectorem illi qui vi de possessione alicuius rei immobilis deiectus est sine omni causa, vt restituatur ei possessio de qua deiectus est, & omnia ablata, imò dato quòd ibidem essent aliqua quæ penes violentum fuerint mortua, vel aliqua res quæ casu fortuito perierunt, non propter hoc liberabitur, sed in totum condemnabitur ad earum æstimationem, quia nec mortalis nec fortuitus casus liberat deiectorem. Dicit enim l. j. C. vnde vi. Rectè possidenti, ad defendendam possessionem quam sine vitio (supple maximo) tenebat, inculpatæ tutelæ moderatione illatam vim propulsare licet. & ibi no. & ff. de vi & vi arm. l. j. §. vim vi. quid sit vim vi repellere. Et est hoc interdictum annale, quia post annum non tenetur nisi in quantum peruenit ad eum. Ex cõstitutione autem grauius tenetur qui mihi fecisse detegitur, vbi dolus prohibetur perentiter, & ignorantia excusatur.

**Interdictum de vi & vi armata**, cum interdicto vnde vi, datur & proponitur ei qui vi deiectus est. Fuit enim æquissimum vi deiecto subueniri, ergo ad recuperandam possessionem hoc interdictum inuentum est. Ne quid enim per vim admit

admittatur in legibus prospicitur publicorum & priuatorum, nec non constitutionibus principum, vt l. j. ff. eo. ti. §. hoc interdictum. & §. seq. vbi dicitur. Hoc interdictum non ad omnem vim pertinet, verū ad eos tantum qui vi de possessionibus deiciuntur, & ad solam atrocem vim, & ad eos qui de solo deiciuntur, vel de re solo coherenti, vel de ædificio, etiā si à superficiaria insula quis deiectus fuerit, apparet hoc interdictum locū habere. Sed ad res mobiles non pertinet, vbi furti vel vi bon. rap. actio competit. Cætera vide in l. præallega.

**I**nterdictum vti possidetis locū habet in rebus immobilibus, scilicet si de fundi, vel ædium possessione contenditur. insti. eo. ti. §. sed interdicto. Nā ibidem in §. retinēdæ dicitur. Et quia longe commodius est potius possidere quàm petere, ideo plerunq; & fere semper ingens existit cōtentio de ipsa possessione. Habet etiam locū in incorporalibus, vt in quasi possessione, & datur possidenti ciuilitè & naturaliter, vel etiam quasi possidenti gratia retinendę possessionis, & proponitur quoties inter litigatores contentio est vtrum possideant, quia alteruter magis se possidere affirmat. Est autem hoc nomen vti possidetis pro-

priè ad immobilia accommodatum, quia solum illa dicuntur propriè possideri, eo quòd eis quis pedibus insistat, inde enim appellata est possessio, vt in l. j. ff. de acquir. possess. Interdictum vtrobi idem est cum interdicto vti possidetis, nisi quòd in hoc differunt, quia illud locum habet, cū quæstio est de retinenda possessione rerum mobilium, vt ff. vtrobi. l. vnica. §. hoc interdictum. Sed vti possidetis locum habet cū quæstio est de retinenda possessione rerum immobilium, vt suprā dictum est. Et componitur secūdum Azō. & Accur. in glo. j. l. præalleg. ex vtrum, & vbi, & ponitur vbi pro apud, & vtrum, pro quem, quasi dicat, prætor, apud quem est res mobilis, nec vi, nec clam, nec precario, ab aduersario tempore litis motę ei vim fieri veto quo minus eum inducatis. Rite enim hoc nomen vtrobi est ad mobilia introductum vel attributum. Nam mobilia propriè dicuntur apud vel penes nos esse. vnde Accur. in gl. vbi suprā quærit quare diuersa nomina dantur his interdictis. Et respondet, quia immobilia propriè dicuntur possideri. Nā possessio dicitur quasi pedū positio, ergo merito datur eis vti possidetis, quod ad mobilia aptari non potest, nisi hodie, quando abusiue mobilia

bilia dicuntur possideri. Vel secundum alios dicitur interdictum vtrobi propter verba solennia olim in hoc iudicio vel edicto reddita, s. vtrobi, id est vtrum ibi vel ibi fuerit possessio, vel alibi. & plures solennitates circa hoc, quæ hodie non sunt in usu, fuere. Et hoc interdicto prætor iubet induci eum in possessionem qui ex duobus potior fuerit, & per maiorem partem anni possederit, secundum Accur. in glo. j. l. præalleg. ff. eod. tit.

**Interdictum de vxore ducenda** marito, datur marito aduersus eum qui dolo eam obtinet sine voluntate mariti, licet ipsa volente. ff. e. ti. l. j. Alia interdicta patet & exponuntur suis verbis inclusis.

**Interdictum & cessatio** quomodo differant, patet, quia per interdicta prohibetur administratio sacramentorum, paucis exceptis, quod tamen non fit per cessationem, in qua solum cessatur à diuinorum solennitate.

**Interdum dicitur fieri** quod fit inter diem, id est de die in diem.

**Interemptor**, id est mediator in emptionibus.

**Interesse mea est mihi expedire**, vel me damnum vel lucrum quod facere vel capere potui, non fecisse vel non recepisse, unde hoc verbum interest, im personaliter potest poni in constructione. Et quandoque construitur cum pronomini-

bus possessiuus, & tunc exigit ablatiuos fœminini generis hoc modo, mea interest debitum solui die statuto. Similiter dicitur tua, sua, nostra, vestra interest. Et illorum pronominum ablatiuos regit, captum pro pertinet. Cum verò construitur cum cæteris dictionibus, tunc exigit genitiuum singularem vel pluralē. verbi gratia, illius interest re suam non perire, Regis interest regnum suum gubernare, reipublicæ interest ne crimina maneant impunita, litigatorum interest iustum habere iudicem vel fauorabile. Item interesse hoc verbum pro nomine neutrali ponitur, & quandoque significat damnum quod euenit, quandoque lucrum amissum. Damnum quod accidit. verbi gratia, Persuasisti familiæ meæ, quod de domo vel possessione cederet, quo facto damnum mihi euenit, tu teneris ad interesse mihi præstandum, id est damnum quod passus sum, refarciendum. Itē de lucro amisso ponitur exemplum. Deuisti mihi soluere centum aureos Romæ, tu soluere desideras Basileæ, æstimandum est quantum interfuerit meam pecuniam suo loco mihi solutam fuisse, id est lucrum quod ex mea negotiatione in eo loco facere potuissem. Et hæc actio per quam hoc fit, dicitur

citur arbitraria loci. Sed notandum quamuis lucrum amiseris, nō ideo damnum passus es, quia damnum dicitur à demando, scilicet quando ex facultatibus aliquid demitur, aut ex propria substātia diminuitur, ita quòd damnum patris, quādo rebus tuis aliquid decreuit, non quando non accreuit rebus tuis. Vnde interesse est damnum emergēs vel

lucrum cessans super eo quod dari vel fieri omisum est. verbi gratia, in Papia dare mihi pecuniam promisisti tali die, & non fecisti, hic damni & lucratio est habenda. Damni, quia in mora fuisti, & non soluisti die tali sicut promisisti, vnde non habui vt soluerem, quare pœnā incurri, & dānū, quod non incurrissem si mihi loco & termino præfixis soluisses, nec damnum hoc passus essem. Lucri etiam consideratio habēda est, quia si mihi in loco & termino debitis soluis

ses, mercimonia cōparassem, & multa lucratus fuisset. Est ergo interesse æstimatio dāni quod taliter euenit, vel lucri quod cessat ex eo quod aliquid tibi nō dat vel nō fit vt debet.

Interesse conuentum est, scilicet cum non facis quod promisisti mihi, vel cum nō fecero quod promisi tibi. Aliud interesse est cōmune, scilicet æstimatio cōmunis damni vel lucri quod

euenit vel cessat. Aliud singulare, scilicet æstimatio quæ euenit ex speciali casu vel utilitate. vide de hoc Specu. in tit. de fruc. & interesse.

Interlocutoria sententia. Requiritur infrā, sententia. Et breuiter est omne verbū iudicis faciens ad causam, vt not. in c. cum olim. de testi. & in auth. de litigio. §. ad excludendas. col. vij. & l. j. ff. de re iudi.

Interpellare quandoq; idem sonat quod interrumpere, vnde dicitur quòd per lit. conte. interpellatur, id est interrūpitur actio, possessio, vel præscriptio. Itē interpellare idē est quod monere, vt dicēdo, Dies interpellat pro domino, i. monet. c. potuit. in fi. de loca. & conduc.

Interpolare est in nouā formam mutare. l. præcipiunt. de ædific. tractum à fullonibus, qui poliendo curandōque vetera vestimenta quasi nouam speciem è vetere fingunt.

Interpretatio est multiplex, vt c. j. de postu. præla.

Interpretatio triplex est, quædam probabilis & nō necessaria, vt magistri. l. vnica. C. de profes. qui in vrbe Cōstanti. Quædam est necessaria & nō generalis, vt iudicis. l. nam vt ait. ff. de legi. Quædam est probabilis necessaria & generalis, sed non in scriptis redigenda vt sunt cōsuetudines. l. si de interpretatione. ff. de legi. & c. abbate.

extrā

- extrà de verbo.significatio. Interrogatoria sunt quæ facit pars testibus productis contra se, & dantur super articulis de quibus præmissum est, & formantur per circūstantias causæ & personarum, vt est gl. in c.præsentium. de testi. lib.vj.
- Interritura est damnum rei detrita. l.vlti. de pigno.actio.
- Interuertere est rem commodatam, depositam, aut aliter nobis creditam, dolo malo, ne ad dominum redeat, efficere. Aliquando idem significat quod subuere & euere, vt in l.tutelas. & in l.amissione. de capi. dimi.
- Intestabilis dicitur qui nec testamentum facere, nec testis adhiberi potest: item is cui alius testimonium dicere nequit. l. is cui. §. vltimo. & l. cum lege. de testa.
- Intestatò, aduerbium, id est sine testamento.
- Intestatus dicitur qui omnino non fecit testamentum, vel si fecit, non rite, vel postea rupit ex certis causis, vel si ex isto testamento nemo sit hæres. instit. de hære. quæ ab intesta. dese. in princ.
- Inthronizatio est alicuius in suâ dignitatem vel suum thronū introductio vel inuestitura.
- Intra, dictio est inclusiuæ, & ideo cui legatur, si intra diem mortis eius aliquid dederit, etiam dando eo die quo moritur legatum consequitur. l. si quis sit. de verbo. signific.
- Intrusi dicuntur qui non per electionem canonicam, sed per violentiam occupant honores, officia, vel ecclesiastica beneficia.
- Intrusus dicitur ille qui est positus autoritate superioris non habentis potestatem cōferendi. Domini. de S. Gemi. in c. propter. xix. dist. in vlti. col. Adde quod nō habens aliquem colorem in beneficio dicitur intrusus, & qui habet sine autoritate superioris, & qui est depositus à beneficio, & remanet in eo, item ille qui est electus & ministrat ante cōfirmationem, vt in c. ij. de restitu. in inte. & ibi Abb. in col. j. Item est intrusus qui commisit crimen de positione dignum. gl. ij. in c. cum super. de causa pos. & proprie. Item intrusus dicitur qui habet beneficiū ablatū alteri iniuste. c. tanta. de exces. præla. & de hac materia vide latè Feli. in c. veniens. de accu. versi. no. quod intrusus.
- Intrusus in beneficio dicitur ille, qui sine autoritate illius ad quem spectat collatio, illud tenet. in c. quia diuersitatem. vbi Panor. in ij. no. de cōces. præb.
- Inualefcere, id est valde valere & crescere & abundare.
- Inuentariū dicitur libellus quidam in quo omnia bona hæreditaria quæ apud aliquem inueniuntur.

tur, conscribuntur, & omnia in illo libello continentur, vt sciatur quantum eo tempore vel die quo scribebatur, in bonis suis continebatur. Et tutum est hæredi quòd faciat, quia si fecerit, vltra vires hæreditatis nõ potest onerari, si nõ fecerit, omnibus legatariis legata restituere oportet, & cogetur etiam si excedant vires & facultates hæreditatis. Etiã potest fieri in aliis factis, ne dum in rebus hæreditariis. Est etiam inuentarium quoddam genus instrumētorum. Breuiter not, quòd inuentarium est scriptura quam hæres inchoare debet infra triginta dies post mortē testatoris, vel postquam scit se institutum hæredem, & ibi scribere omnes res defuncti sub testibus, eãque perficere infra lx. alios dies, vel infra annum si res sint remotę, & tunc non tenebitur creditoribus vltra illud quod inuentũ fuerit in hæreditate. Si autem non fecerit inuētarium, tenetur infolidum. Et pro hoc vide in gl. insti. de hæredum quali. & differ. § sed nostra.

**Inuestitura** est alicuius in suũ ius introductio, & est propriè possessio. Sed abusiuè dicitur inuestitura, quãdo dominus hastã vel aliquid corporeũ præbet vasallo, dicēs se per hoc facere inuestiturã, vt in li. feu. in tit. quid sit inuestitu. Olim autē

dicebatur de prouisione qua Imperator per urbē Romanã inuestiuit Archiepiscopos & Episcopos p annulũ & baculũ. Require suprã, Instituire.

**Inumbratam quietem furiosi** dixit Celsus in l. quod meo. §. j. de acquir. poss. qui aspectu sanæ mentis videbatur.

**In vniuersum, id est generaliter.**  
**Inuolare, id est furari, à vola dictum, quod manũ significat.**

**Et ita apud Callistratũ accipitur.** ff. de incē. rui. nauis. l. expugnatur, cum vela cõscinduntur, aut ancoræ inuolantur de mari.

### De I ante P.

**Iperbolica locutio est excessus veritatis, vt, Frigidius glacie pectus amantis erat. Ouid. in Epist.**

**Hyperbolica rectius scribas, de quo vide suprã suo loco.**

**Ipsa, de hoc relatiuo vide Ioan. Andr. in q. posita super regu. contra eum, & c. in ij. articu. de reg. iur. lib. vj.**

**Ipse, id est ego. ff. quod met. cau. l. metum autem. §. sed licet.**

**Ipso facto, hæc clausula idem importat quod ipso iure. Barto. in l. j. de iis qui notantur infamia.**

**Ipso iure, de hac clausula vide glo. in §. in bonæ fidei. & ibi Ias. institu. de actio. & Barto. in l. si mater. C. de suis & legi. hæredi.**

De

De I ante R &amp; S.

**Irenarchæ** dicuntur qui disciplinæ publicæ & corrigendis moribus præficiuntur, vt milites quivadūt perquirere latrones. Et dicūtur quasi arcentes irā, vel quia iræ sumendæ in turbatores publicæ pacis gerūt monarchiam, secundum quod accipitur. C. de irenarchis. lib. x.

**Imò** verò irenarcha dictio Græca est cōposita ab eirene, quod est pax, & archos princeps, quasi dicas pacificatorem, siue pacis conciliatorem, seu qui sedandis seditionibus electus sit.

**Irinum**, vnguenti species. l. in argento. de au. & arg. leg.

**Ironia** est cū quis minora de se dicit quā sint. etiam est cū quid per derisionem, id est per cōtrarium dicitur, & sic est figura, de qua & multis aliis vide glo. bonam in c. forus. de verbo. significat.

**Irregularitas** est nota siue impedimentum canonicum ex facto siue de facto proueniens, quo quis ad ecclesiasticos ordines promoueri, & iam promotus in eis ministrare prohibetur, & degradari siue deponi quandoque meretur. Vel sic, Estabilitas quædam canonica per quā quis efficitur inhabilis ad ordines suscipiendum. Et dicitur ab in, id est non, mutatio n, in r. & regula, quia nō po-

test exigere regulas ab apostolis & aliis summis pōtificibus.

**Irreperere**, i. latenter inualefcere.  
**Irriguum**, capitur actiue & passiuè, hoc est & pro eo, ex quo quid irrigari potest, vt irriguæ fontium aquæ. l. j. C. de manci. & colo. patri. & pro eo ipso quod irrigatur. l. diuortio. §. quod in anno. ff. solu. matri.

**Irritum** testamentum, vide testamentum irritum.

**Irrogare**, id est inferre, vnde dicitur crimen vel damnum irrogat infamiam vel mortem, id est infert. C. ex quib. cau. infra. irrog. in rub.

**Isostates**, & qualitatis recognitor. l. ij. C. de ponde.

**Isthmus**, terra oblonga & angusta inter duo maria.

De I ante T.

**Ita**, est dictio cōditionalis, secundum glo. in l. iulianus. ij. de condi. & demon.

**Itaque** no. Io. Calde. in commento Decre. c. post cessionem. de probationibus.

**Item**, hæc dictio ex suo significato significat adiectionem, coniunctionem, seu continuationem. de qua Bar. ff. de publi. & vect. l. j. in prin. Est etiam repetitiua seu repetitionis significatiua. Reperit autem illa quorum repetitionem significare cōcludit quodlibet medium probabile. verbi gratia, testator dicit, lego Titio fundum

dum Seianum sub conditione. Item fundum Seianum hæres meus dare damnas esto. intelligitur sub eadem conditione, vt l. in repetendis. ff. de leg. iij. & sumitur significatum ex dictione item, & ex oratione sequente, quæ est declaratiua præcedentis. Et idē dicitur in die vel in alia qualitate posita in oratione præcedenti, quia repetitur & in sequenti. Item ibi, testator dicit lego Titio fundum Seianum sub conditione: & post ex interuallo dicit, item fundum Seianum Titio lego: hoc casu legatum valet, & videtur primum reuocatum, nec videtur repetitio conditionis, vt l. non ad ea. ibi cum dicit si prius sub conditione. ff. de condit. & demon. quia hæc dispositio debet adde- re & operari, quod non fieret si cõditio repeteretur, idē testator videtur à conditione recessisse, & purè legare voluisse. Item ibi testator pluribus legatis factis filium hæredem instituit, & adiecit, quod si ipse filius absq; liberis discesserit, relinquo Titio centum. Item relinquo Titio domum. Item relinquo Sempronio fundum. Prædicta conditio si decefferit, intelligitur repetita in duobus sequentibus legatis, & sic obtinet in tribus prædictis legatis, quia sumitur significatum ex le-

gatis purè prius factis, & ex significato conditionis. Nam ex cõditione significatur quòd testator non vult plus grauare filiū si vixerit, sed vult grauare in sequētib; sub illa conditione si decefferit. facit l. si ita scriptum. ff. de lib. & posth. Iter est ius eundi vel ambulandi hominis, siue homo eat solus siue vehatur sella vel lectica, vel in equo, vel in quouis animali. Seorsum verò non potest iumentum secum agere, vel vehiculum ducere, qui iter tantum habet. Quandoque tamen iter dicitur vulgariter ipsum solum per quod itur, vel tramites vel calles transeunt, ita quòd qui actum habet, habet & iter & commoditatem itineris, & non econuerso, vide infra de via, & instit. de serui. in princi.

Iterato quid importat, not. Archid. xj. q. iij. c. si quis verò.

Iterum, hæc dicitio secundū suum proprium significatum denotat actum geminatum, quod no. pro statutis permittentibus aliquid iterari, vel punientibus facientē aliquid iterū. habet enim locū statutū in geminante actū, quādoq; ex natura actus cui adiicitur, exponitur, id est quoties opus fuerit. glo. & ibi doct. in cap. sua nobis. de appell. & Angel. Aret. in proœm. instit. in ver. quorum. & docto. in l. veluti. de eden.

& l. fideicom. §. si quis decem. ff. de leg. iij. vbi si testator legat decem Titio, & si perdidit, iterum legat, non intelligitur vltra duas præstationes quod facit ad questionem, quando arbitro datur potestas prorogandi compromissum semel & iterum, non enim intelligitur in infinitum, sed pro duabus vicibus tantum, secundum Bald. in d. cap. sua nobis. in fi. facit quod not. in l. si finita. ff. de damno infe. vbi plenè per doct.

**Itidè**, id est similiter. C. de eman. lib. l. pen. de iniur. l. fina. Aliquando, id est tantundem. C. de appel. l. quoniam iudices.

**Itinerarchæ** dicuntur itineris custodes, à verbo eo is, & archos græcè, id est princeps latinè, hoc nomen trahentes, quia ad prouinciarum tutelam per singula loca pacis & quietis faciunt stare custodiam. l. j. C. de custo. reo.

#### De I ante V.

**Iudæi** dicuntur qui Mosaicam legem ad literam imitantes tenent, se circūcidendo, & alia legalia faciendo. Et dicuntur à nomine dignioris tribus, scilicet Iudæ, qui inter alias tribus bellicosior erat, & in bellis primam aciem & regni vel regis priuilegium obtinebat.

**Iudex** dicitur quasi ius dicens po-

pulo, siue quod iure disceptet. Iure autem disceptare est iuste iudicare. Non est ergo iudex, scilicet bonus, si non est in eo iustitia, vt in cap. forus. §. in omni quoque negotio. de ver. signific. Et iudex est qui ex iurisdictione propria aut sibi delegata & commissa ius habet super causas litigiorum vel litigatorum cognoscendi, & qui ex propria iurisdictione illud habet, dicitur iudex ordinarius, sed qui ex delegata dicitur delegatus & extraordinarius.

**Iudex ordinarius** est ille qui habet potestatem iudicandi à se iure suo, hoc est eo ipso quod est talis, vt episcopus, balliuus, præses prouinciæ, & continiles.

**Iudex delegatus** est ille qui habet potestatem de causa aliqua cognoscendi ab aliquo sibi commissam, qui etiam dicitur iudex extraordinarius.

**Iudex competēs** dicitur qui causæ iurisdictionem habet cum exercitio, dato quod per exceptionem possit elidi, siue exceptio contingat personam, vt quia suspectus, siue iurisdictionem, vt quia rescriptum surreptitium est, vt est glo. in clemen. cum lite. vt lite pendente.

**Iudex incompetens** est in quem licet consenserimus, id tamen quod ab eo statutum est, firmitatem

- tatem non habet iudicati, vel quia ipse nullam iurisdictionem habebat, vel quia intervenit error in adducendo vel adeundo ipsum, vel quia vi compulsus sum in eum consentire. In summa iudex incompetens est idem qui non suus.
- Iudex compromissarius.** Require supra arbiter.
- Iudices chartularij** erant olim qui ab Imperatore privilegia ti erant, ut qui vellent coram eis litigare possent, sed ipsi non poterant cogere aliquem ad litigandum coram eis. Et dicuntur hodie etiam iudices ordinarij creati à comite Palatino qui non habent administrationem nisi habitu, ut not. l. j. ff. de iud. & l. fin. C. ubi & apud quem cog. & integ. resti. agitan. sit.
- Iudices domestici.** Require supra domestici & assessores.
- Iudices pedanei** dicuntur illi quorum officium est de minutis causis & infimis cognoscere & in iuribus vel vilibus, licet ordinarij: & dicuntur à pede, qui est extrema pars corporis. Maiores verò causas debent & tenentur maioribus referre, cum ipsi per se non possint terminare. C. de pœ. iud. l. ij.
- Iudicem delegare** est vice sua alium de causa cogniturum constituere.
- Iudicatum** facere dixit Celsus in

- l. fin. si cer. pet. pro parere sententia, & solvere quod solvi debere pronunciatum fuit.
- Iudicatum solvi satisfactio**, inde dicta est, quia interponebatur stipulatio & solveretur quod iudicatum fuisset, ut instit. de satisfda. in princ. Et huiusmodi stipulatio tres clausulas continet, ut eleganter persequitur Ulpia. in l. iudicatum. ff. iud. solvi.
- Iudicium**, hæc dictio multipliciter significat. Primo modo idem est quod casus fortuitus, ut dicitur, Hoc diuino iudicio venit. Secundo est discretio, ut dicendo in pueris non est iudicium, facit instit. qui non est permis. fa. testa. §. præter ea. Tertio est actio, ut cum dicitur iudicium fam. herci. ff. de iud. l. in familia. Quarto est ultima voluntas testatoris. Quinto est iudicium vel sententia iudicis. l. j. C. de re iud. Sexto ponitur pro examinatione vel deliberatione. Septimo pro auctoritate. xliij. distin. c. ij. Octavo quandoq; pro pœna. so. dist. cap. & purgabit. Nono capitur pro instantia vel ordinatione causæ discutiendæ in iure coram iudice: sic sumitur in tit. de iud. l. properandum. §. j. C. de iud. & ff. eo. tit. l. proponebatur. & in hac significatione diffinitur sic, Iudicium est actus legitimus trium personarum, scilicet iudicis, actoris,

& rei, super eadem quæstione, aut super eodem iudicio contractus. de verb. sign. c. forum. in gl. Et dicitur iudicium quasi iurisdictio, ibidem. & secundum Gos. describitur sicut arbitrium exceptis his. Primò, quòd iudicium est de ciuili & criminali, sed arbitrium de ciuili tantum. Secundò, quòd iudicium necessariò, arbitrium verò voluntariè subitur, & prius inquisitio vocabatur: unde secundum Cardi. Iudicium est inuestigatio, quam secundum iuris ordinem facit iudex per varios modos ad veritatem eliciendam, & elicitam custodiendam: vt xxx. q. v. iudicantem oportet. Et quod dicitur actus trium personarum, intelligitur verè vel fictè, seu representatiuè, quia in notoriis fama representat actorem, & fingitur accusator. Et nota qd propriè ante lit. contest. non est iudicium, quia nulla causæ discussio. l. j. C. cod. tit. & hoc respectu causæ, non autem respectu aliorum actuum iudicialium, vt sunt examinatio partium & confessio, & cetera quæ bene fiunt ante lit. contest. imò quandoque iudicium capitur pro eo quod præcedit sententiam, vt in c. in iudiciis, de reg. iur. li. vj. De multiplici specie iudiciorum, vide infra in ver. iudicia priuata.

Iudicium contradictorium dici-

tur, si dicerem hoc esse consuetudinè, & tu aduersarius meus diceres non esse consuetudinem, vt in c. abbate. in glo. fin. de verb. sign.

Iudicia capitalia sunt quibus caput eximitur à ciuitate morte vel exilio, de his vide insti. de pub. iud. §. publicorum.

Iudicia publica sunt de publicis causis. & dicuntur quati popularia, quia cuiuslibet de populo commissa est executio, vt contra crimè læsæ maiestatis, in quo omnes de populo possunt accusare. Quandoq; iudiciū publicum dicitur iudicium quod instituitur à crimine: de hoc instit. de pub. iud. in princ.

Iudicia priuata sunt quæ ciuilitè tractantur siue intentantur. Itè de multiplici iudicio, s. auctoritatis, ministerij, approbationis, & c. not. Archi. lv. distin. percepta. & gl. super regula, in iudiciis, de reg. iur. li. vj. Tangit aliquantulum Archid. ij. q. j. sicut. Et secundum Anto. de But. diuiditur tripliciter: primò ratione materiæ, secundò ratione formæ, tertio ratione quantitatis. Vnde ratione materiæ duplex est iudicium, aut temporale, aut spirituale, vel aut ciuile, aut criminale. Vnde semper dicitur iudiciū criminale quædo finis tedit ad cõmodum reipu. vt fisci, & c. siue pœna sit corporalis, siue pecuniaria. Sed dicitur ciuile dū finis tedit ad commod

- commodū partis. glo. not. in l. Iura prædiorum appellari seruitutes nemo est qui ignoret, ex tit. de reb. corpo. & incorp. in Instit. atqui prædia cum viribus suis restituere promittit, intelligitur vt restituat eiusdem bonitatis, salubritatis, & amplitudinis. l. quid aliud. ff. de verb. signific.
- Iudicium** s. ordinariū & extraordinariū. Tertiò ratione quãtitatis duplex est. s. vniuersale & generale, quæ etiã differunt, de hoc plenè in c. ij. de lib. obla. Item iudiciū triplex reperitur: primū inter sanguinè, secundum inter lepram, tertium inter causam, vt in cap. per venerabilem. qui si. sint legit.
- Iudicium prolusorium** quid, require infrà ver. prolusorium.
- Iudicium accipi olim dicebatur**, cùm lis contestabatur. l. is qui se. de rei ven. cuius locutionis rationè tradit Alcia. in l. pecuniæ verbū. §. actionis. de ver. si.
- Iudicio fisti cautio dicitur**, cùm promittimus, nos aut aliquè alium ad iudicium venturos & permanfuros esse, vt in ff. si quis caut. toto tit.
- Iugalem** posuit Iustinia pro vxore. l. consensu §. j. C. de repud.
- Iugatio**, genus vectigalis, de quo in l. immunitates. C. de agric. & censu.
- Iumètorum** appellatione boues non continentur. l. legatis seruis. de leg. iij. Dicta autè iumèta à iungendo, eo quòd currui iungantur, vt ait Alciat. in l. boues. de verborum signific. in quibus sunt equi & muli.
- Iuramentum** assertorium est, cùm iuratur de præterito sic esse vel non esse, fuisse vel non fuisse. Sed iuramentum promissorium est quando iuratur de futuro aliquid daturum vel facturum. Aliquando etiã iuratur per execrationem, vt si hoc non fecero, hoc accidat mihi vel filiis meis, aut huiusmodi. Ponitur ergo triplex iuramentum, scilicet, promissorium, assertorium, & confirmatorium, secundum Hostien. in sum. de iure iur. De primo in c. debitores. in c. quintaualis. & c. veniens. de iure iur. De secundo in c. si. eo. ti. De tertio in c. cùm contingat. eod. tit.
- Iuramentum calumniæ** est, cùm

- quis iurat se bona fide & non animo calumniandi agere vel respondere, nec egisse, vel respondisse. *de iur. iur.*
- Iurare** conceptis verbis, vide Conceptio.
- Iurati** dicuntur consiliarij vel anciani, vel priores qui regunt vniuersitatem: & dicuntur à iuramento quod præstant, vt eorum officium fideliter exequantur. *de iur. iur.*
- Iure proprio** dicitur aliqua res vendi in instrumento venditionis, quando proprietatis transfertur in euentem.
- Iurgium** dicitur quasi iuris garrum, eo quod hi qui causam dicunt, iure disceptant. *cap. forus. extra de verborum signific.*
- Iuridicus** est qui iura dicit secundum Iud. lib. xj. Etymol. & peculiariter hoc nomine appellatum fuisse quendam Alexandria magistratum, indicat manifestè *tit. de iuridi. Alex. ff. & C.*
- Iuris auspiciu**, id est exordium litis, vt in c. pastoralis. de cau. pos. & C. de codic. l. vlt. j. resp.
- Iurisconsulti** qui appellarentur antiquitus docet clarissimè Imp. in §. responsa. insti. de iur. nat. gen. & ciui.
- Iurisditio** est potestas de publico introducta cū necessitate iuris dicendi vel æquitatis statuendæ. secundum Azo. & dicitur à nominibus ius & ditio, id est, potestas. Hæc autè quandoque est ordinaria quandoq; delegata. Item alia est plena, scilicet, solius principis. Alia autem semiplena, aliorum, videlicet à principe. De hoc vide Spec. eo. tit. C. eo. liij. Nota q̄ quatuor dant iurisdictionem ordinariam. Primò lex inanimata vel canon, & hoc indubio, secus si apparet velle dare delegatam. Secundo lex animata, scilicet, Papa vel Imperator, & non inferior nisi episcopus suo vicario. Tertio consuetudo. Quarto vniuersitas approbata, vt mercatorum, cerdonū, & aliorum artificum qui possunt de suo corpore creare & eligere iudicem ordinarium. Similiter vniuersitas facultatū artium vel iuristarū, de hoc no. circa c. cum ab ecclesiarum. de offic. ordi. Et iurisditio prout est genus, diuiditur in merum imperium, mixtum imperium, & simplicem iurisdictionem, de quibus in litera M. require.
- Iurisditio** etiam alia est voluntaria, alia contentiosa. Voluntaria dicitur quæ in volentes tantum exerceri potest: contentiosa, quæ etiã in inuitos, vt no. in l. ij. de offi. procō. & leg.
- Iuris præcepta** tria sunt, scilicet, honestè viuere, alterum non lædere, & ius suum vnicuique tribuere. Instituta de iusti. & iur. §. iuris præcepta. concor. c. cum deuotissimam. xij. q. ij. vbi

vbi dicitur quod summum bonum in literis est iustitiam colere, & vnicuique & c.

**Iurisprudencia** est diuinarum & humanarum rerū notitia, iusti atque iniusti scientia. iusti, scilicet ad faciendum, iniusti ad euitandum, quia non sufficit scire quid sit iustum vel iniustum, nisi & ipsarum rerum cōtrariarum vel corporalium habeat quis notitiam, secundum quam secundum varias conditiones varia iura sunt statuenda, instituit. de iusti. & iur. in princip.

**Ius** habet plura significata. Primo, id est, rigor. l. j. C. de legi. Secundo, id est verborum conceptio, vt cum dicimus quòd in stipulationib<sup>9</sup> veratur ius, vt l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pact. Terrio, id est, re-ctum vel iustum, quod deriuatur à iustitia. Quarto, id est, aqua pinguis. Quinto capitur pro toto corpore iuris. Alia plura significata ponit Ioan. Andr. de regu. iur. in princip. lib. vj. Breuiter ius significat qd̄ subiecta materia vel vsus communis id recipiēdi in tali loco in quo profertur significare declarat. Vnde ius est nomen generale, & lex iuris species, & dicitur ius quasi iustū. j. dist. ius generale. & secundū l. iud. lib. v. etymo. Omne autē ius legibus & moribus cōstat secundū l. iud. vbi suprā c. ij. Et

diffinitur sic, ius est ars boni & equi, cuius merito quis nos sacerdotes appellat, id est, sua iura cuiuslibet ministrātes. ff. de iusti. & iur. l. j. ij. respōso. Hoc est dicere, q̄ iustitia est collectio legitimorū p̄ceptorum quæ arētant nos ad obseruandum bonū & æquū, id est, vtilitatem & æquitatem seu veritatem. Quamuis enim vsucapio cōtra æquitatem videatur introducta, tamē subtili consideratione maximæ innititur æquitati, cum p̄cipuē æquū sit quod publicē vtilitati deseruit. Vel dicitur q̄ in vsucapione vel p̄scriptione ex causa & pro bono publico inducitur, quandoq; rigor contra naturalem æquitatem: vt dicitur in gl. j. dist. ius autē, vbi datur quādoq; ius quod nō est iustum vel æquū, vt ibi exempla plura. Dicitur autē ius à iustitia. Et aliter sic diffinitur. Ius est p̄ceptū seu ordinatio principātis seu domini circa subditos quantū ad ea quæ possunt subesse potestati subditorum. Talis autē vel est deus, & tunc dicitur ius diuinū. Vel est natura, & tūc dicitur ius naturale. Vel est homo, & tūc dicitur ius humanū, qd̄ regitur duobus, vt in principio decre. Et sic secundū triplicē gradū summorū distinctū est triplex ius, scilicet ius diuinum, quod est p̄ceptū seu ordinatio diui-

- na, & ius naturale, & ciuile. dicitur. Etiam aliquando ius angustiosum, aliquando iniquū, vt in sti. de sena. ter. in gl. §. j.
- Ius** etiā dicitur locus vbi ius redditur. interdum accipitur pro necessitudine, vt l. penult. & fin. de iustitia & iure. Aliquando pro qualitate rei inhærente. l. quid aliud. de verborum signific. item pro commodo. l. quod dicimus. eod. tit. quandoque significat facultatem & potestatem, vt cum dicitur est mihi ius eundi per viā publicam: quandoq; ius dicentē, vt in tit. de in ius vocando. nā in ius vocare, est ad iudicē vocare. §. vlti. instit. de pœna tem. litig.
- Ius aureorum annulorū** secundū quosdam dicitur quod olim liberti annulos aureos ferre nō poterant, sed secundū Azo. est privilegiū quod cōcedebatur libertis in signū semiplenę ingenuitatis. viuebāt enim ingenui, sed moriebantur vt liberti. C. de iur. annu. aur. in rub.
- Ius aureorum annulorū donare** (inquit) Bud. apud antiquos erat id fermē, qd̄ hodie equitem facere dicimus.
- Ius canonicū** diuiditur in decretum, & decretales, quarum volumen dicitur extrauagans in quinque libris, maximē respectu iuris ciuilis. Quilibet autē liber habet plures rubricas siue titulos in quibus præmit-
- titur materia in generali, de qua tractatur in capitulis sequētibus in speciali. Sub quolibet autem rubrica sunt vnū aut plura capitula quæ dicuntur decretales vel constitutiones, & aliquando in capitulis sunt §§. Vnde quādo allegabis aliquid ex decretalibus, nō allegabis librum, sed titulum, & capitulum in eodem. & si sit capitulum longum dices c. tali. circa princ. medium vel finem. Vel si sint in capitulis paragraphi, allegabis tali cap. §. j. vel ij. Et post compositiones quinque librorum dictorū per magistrum Raymundū capellanum Gregorij Papę noni circa annum domini M. ccxxxj. elapsis multis annis, videlicet anno à natiuitate vel incarnatione domini M. ccxcviij. nonis Martij pontificatus Bonifacij viij. anno iij. compilatus est liber sextus, non quidem sextus cum aliis quinque partialibus prædictis in vno volumine, sed liber specialis continens etiā quinque partes, & suppleō defectus casuū emergentiū in libris decretaliū nō cōprehensorū. Deinde Clemētis constitutiones, à Clemente papa quinto sub anno domini M. cccxj. in cōsilio Viennēsi, quod sex mensibus tantum durauit, conceptæ & editæ sunt, licet idem Clemens morte præuentus, ad publicum non perduxerit.